
 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba 

  

Coordinamento Servizi agli Studenti: dott. Fabrizio Mattana 
S.I.A. – Servizi per l’Inclusione e l’Apprendimento  
Via San Giorgio, 12 – Cagliari 
Tel +39 070/6756222 
Email: tutor.sia@unica.it 
 

Servizio a basso impatto ambientale di trasporto annuale degli studenti con disabilità 
dell’Università degli Studi di Cagliari.  
CIG: B07015AD4A                                                  
Modifica del contratto in corso di esecuzione ex art. 120 c.9 d.lgs 36/2023 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che il servizio di trasporto degli studenti con disabilità motoria, sensoriale dalle 

proprie abitazioni alle strutture dell’Ateneo dislocate nel territorio di Cagliari e 

Monserrato consentendo la piena partecipazione dello studente all’attività 

accademica è uno dei principali e consolidati servizi offerti dal S.I.A, Servizi per 

l’Inclusione e l’Orientamento, dell’Ateneo; 

DATO ATTO che con D.D. Rep. di affidamento n. 112/2024 del 07 marzo 2024 è stato affidato il 

servizio a basso impatto ambientale di trasporto annuale, con opzione di rinnovo per 

un ulteriore anno, per gli studenti con disabilità dell’Università di Cagliari alla ditta 

Sina di Gianfranco Stevelli S.r.l., P.IVA 00172700924, con sede legale in via Antonio 

Gramsci 22, 09127 Cagliari (CA) per un importo complessivo pari ad € 18.200,00 oltre 

IVA ai sensi di legge e costi per la sicurezza per rischi da interferenze, non soggetto a 

ribasso per un importo pari a € 740,00; 

VISTA  la richiesta avanzata dal Direttore dell’esecuzione contrattuale di aumento del 

numero di corse necessaria a far fronte alle importanti e sopraggiunte esigenze di 

mobilità e accessibilità dell’utenza con disabilità dell’Ateno; 

CONSIDERATO  che l’art.120, comma 9 del dlgs 36/2023 sancisce che nei documenti di gara iniziali 

può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. 

RAVVISATA pertanto, considerata l’importanza del servizio, la necessità di provvedere ad una 

modifica del contratto in corso di esecuzione ai sensi del comma 9, art. 120 del Dlgs 

36/2023, al fine di assicurare lo standard qualitativo acquisito finora nell’erogazione 

del servizio per un importo pari a euro 772,20 oltre IVA corrispondenti a 15 corse; 

DATO ATTO che l’amministrazione nell’art. art. 14- dell’allegato tecnico del servizio in oggetto ha 

espressamene previsto che il numero delle corse, indicate nel presente capitolato, 

rappresentava un valore indicativo riservandosi qualora in corso di esecuzione si 

fosse reso necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, di imporre all’appaltatore 

l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.  

ACCERTATA la copertura finanziaria del costo a valere sul progetto SERV_ALTRO_PETRETTO 2022; 



 

2 
 

DATO ATTO che nell’adozione del presente provvedimento, per il Responsabile Unico del 

Procedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, all'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 

e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015; 

VISTA la D.D.G. n. 278 del 12 dicembre 2022 con la quale si conferisce l’incarico di Dirigente 

della Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali al Dott. Roberto 

Alba; 

DISPONE 

Art. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

Art. 2 Di procedere, per il servizio a basso impatto ambientale di trasporto annuale degli 

studenti con disabilità dell’Università degli Studi di Cagliari, affidato all’o.e. Sina di 

Gianfranco Stevelli S.r.l., P.IVA 00172700924, con sede legale in via Antonio Gramsci 

22, 09127 Cagliari (CA) all’estensione del quinto contrattuale per un importo pari a 

€ 772,20 + oltre IVA, ai sensi dell’art. 120 c.9 d.lgs. 36/2023, corrispondenti a n.15 

corse totali. 

Art.3  Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Manuela Locci afferente 

al Coordinamento Servizi Generali della Direzione Comunicazione, Servizi agli 

Studenti e Servizi Generali; 

Art.4 Che il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale è la Dott.ssa Silvia Vinci afferente al 

SIA- Coordinamento Servizi agli Studenti della Direzione Comunicazione Servizi agli 

Studenti e Servizi Generali; 

Art.5 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

 

 

    Documento firmato digitalmente 
                                                                                          Il Dirigente 

                                                                                              Dott. Roberto Alba 


		2025-01-29T12:18:41+0100
	IT
	Roberto Alba




